

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Diễn đàn Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy
đối thoại với công dân năm 2018

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 26/01/2018 của Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2018.

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy ban hành kế hoạch về việc tổ chức Diễn đàn Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy đối thoại với công dân năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đảm bảo tính công khai, minh bạch và dân chủ trong việc triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả và trách nhiệm của chính quyền các cấp trong các hoạt động quản lý nhà nước; đồng thời nâng cao vai trò và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức và viên chức trong việc thực hiện chế độ công vụ.
- Diễn đàn là nhằm tạo điều kiện thuận lợi giúp Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy chủ động lắng nghe, tiếp thu các ý kiến đóng góp, các kiến nghị và đồng thời góp phần giải quyết, giải đáp các vướng mắc, khó khăn của công dân trên các lĩnh vực liên quan của đời sống xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Chủ đề Diễn đàn:

“Cải cách thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai và xây dựng”.

2. Nội dung thực hiện:

- Trình tự, thủ tục đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở, tài sản gắn liền với đất và cung cấp thông tin có liên quan đến lĩnh vực đất đai.
- Cung cấp các thông tin liên quan trình tự, thủ tục cấp phép xây dựng và xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng theo quy định pháp luật.

3. Hình thức tổ chức:

Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy tổ chức hội nghị để đối thoại trực tiếp với công dân tại 08/08 phường thông qua các hình thức như sau:

- Trực tiếp lắng nghe, tiếp thu, giải đáp và trao đổi với công dân về các vấn đề liên quan đến nội dung chủ đề của Diễn đàn.

- Thực hiện đặt, viết câu hỏi vào phiếu và gửi đến thành phần Diễn giả, qua đó các Diễn giả sẽ trả lời trực tiếp để giải đáp, hoặc trả lời bằng văn bản gửi đến công dân sau khi hội nghị đối thoại kết thúc.

- Hướng dẫn công dân liên hệ trực tiếp các cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết các vấn đề phát sinh không thuộc nội dung chủ đề Diễn đàn.

4. Chọn địa phương làm điểm chỉ đạo thực hiện để rút kinh nghiệm:
Phường An Thới.

5. Địa điểm và thời gian tổ chức:

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM
1	Phường An Thới	08/5/2018 (thứ ba)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường An Thới
2	Phường Bùi Hữu Nghĩa	10/5/2018 (thứ năm)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Bùi Hữu Nghĩa
3	Phường Long Xuyên	11/5/2018 (thứ sáu)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Long Xuyên
4	Phường Long Hòa	15/5/2018 (thứ ba)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Long Hòa
5	Phường Bình Thủy	17/5/2018 (thứ năm)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Bình Thủy
6	Phường Trà An	22/5/2018 (thứ ba)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Trà An
7	Phường Thới An Đông	24/5/2018 (thứ năm)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Thới An Đông
8	Phường Trà Nóc	25/5/2018 (thứ sáu)	Hội trường Ủy ban nhân dân phường Trà Nóc

- Mỗi phường chọn 01 buổi (sáng hoặc chiều) để tổ chức.

- Thời gian chính thức tổ chức được đăng ký, thông qua phê duyệt và thể hiện trong Lịch làm việc của Thường trực Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy.

6. Thành phần Diễn giả tham gia:

(1) Ông Nguyễn Văn Tuấn, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy.

(2) Bà Nguyễn Ngọc Khoa, Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và môi trường thành phố Cần Thơ.

(3) Ông Lê Văn Vũ, Trưởng phòng Tài nguyên và môi trường quận Bình Thủy.

(4) Ông Nguyễn Tấn Hưng, Phó trưởng phòng Quản lý đô thị quận Bình Thủy.

(5) Bà Ngũ Thủy Châu, Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký Đất đai chi nhánh quận Bình Thủy.

(6) Ông Đào Kế Nghiệp, Chi cục phó Chi cục Thuế quận Bình Thủy.

(7) Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường nơi được tổ chức Diễn đàn.

7. Kinh phí tổ chức:

- Phòng Nội vụ quận Bình Thủy phối hợp với Phòng Tài chính - kế hoạch và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy dự trù, cân đối kinh phí tổ chức Diễn đàn, qua đó tham mưu Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy phê duyệt theo quy định.

- Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí phân bổ chi cho công tác cải cách hành chính năm 2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên cơ sở các nội dung chính của kế hoạch này, Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành trực thuộc và Ủy ban nhân dân 08 phường tổ chức triển khai thực hiện tốt; đồng thời giao nhiệm vụ chính cho một số cơ quan, đơn vị tham mưu thực hiện các nội dung liên quan như sau:

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy:

- Thực hiện tốt công tác hậu cần, phục vụ và chuẩn bị các trang thiết bị thiết yếu đến việc tổ chức Diễn đàn như: Máy chiếu, màn hình, máy tính xách tay, bảng tên Diễn giả, giấy mời và một số nhiệm vụ khác có liên quan.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ quận Bình Thủy và Ủy ban nhân dân 08 phường tham mưu sắp xếp thời gian tổ chức, xây dựng lịch làm việc cụ thể, nội dung chương trình tham gia Diễn đàn cho Thường trực Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy.

- Phân công, cử chuyên viên phụ trách có liên quan ghi chép, theo dõi, phân loại và tổng hợp các ý kiến, kiến nghị trực tiếp của công dân tại Diễn đàn (sau khi kết thúc Diễn đàn có báo cáo tổng hợp chung gửi về Phòng Nội vụ quận Bình Thủy).

2. Phòng Nội vụ quận Bình Thủy:

- Phối hợp cùng với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy chủ động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện chung và đồng thời tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - kế hoạch quận Bình Thủy tham mưu cân đối kinh phí tổ chức Diễn đàn năm 2018, đảm bảo thực hiện đúng theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc phục vụ Diễn đàn; sơ kết đánh giá kết quả thực hiện sau khi hoàn thành tổ chức Diễn đàn; có văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị còn tồn đọng của công dân sau Diễn đàn. Chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị thiết yếu, văn phòng phẩm, phiếu đặt câu hỏi, lấy ý kiến người dân và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

3. Đài Truyền thanh quận Bình Thủy:

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp số liệu để thực hiện phóng sự liên quan đến nội dung chủ đề Diễn đàn, qua đó để thực hiện trình chiếu tại hội nghị (phóng sự có thời lượng khoảng 07 phút).

- Phối hợp thực hiện thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên sóng phát thanh trước 10 ngày tổ chức Diễn đàn, qua đó để mỗi người dân hiểu rõ hơn về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Diễn đàn của Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy. Cử phóng viên thường xuyên công tác, theo dõi, tổng hợp tình hình và đưa tin tại các buổi Diễn đàn.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận Bình Thủy:

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, hỗ trợ các thiết bị âm thanh, ánh sáng tại nơi tổ chức Diễn đàn; thực hiện tuyên truyền trước 10 ngày tổ chức Diễn đàn bằng hình thức băng rôn, khẩu hiệu chung sử dụng tại 08 phường và thực hiện một số nhiệm vụ khác liên quan.

- Phân công, cử viên chức hoặc nhân viên phụ trách thực hiện dẫn chương trình tại các buổi Diễn đàn.

5. Ủy ban nhân dân 08 phường:

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành quận Bình Thủy liên quan chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức Diễn đàn của Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy tại địa phương mình, trong đó cần đảm bảo tốt các điều kiện cần thiết như: Địa điểm, âm thanh, ánh sáng tại nơi tổ chức; bàn, ghế, việc trang trí, khẩu hiệu treo, nước uống và một số nhiệm vụ khác liên quan.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Diễn đàn; tổ chức triển khai, phát hành giấy mời người dân tham dự đảm bảo đúng thành phần và số lượng quy định; bố trí lực lượng bảo vệ để đảm bảo tốt cho công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Diễn đàn.

- Trên đây là nội dung kế hoạch về việc tổ chức Diễn đàn Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy đối thoại với công dân năm 2018./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ;
- Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ;
- Sở Tài nguyên và môi trường thành phố Cần Thơ;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Thường trực UBND quận;
- Phòng, ban, ngành quận;
- UBND 08 phường;
- Phòng CCHC thuộc Sở Nội vụ thành phố Cần Thơ;
- Lưu: VT, PNV.LTL

Lê TâmNiệm